* Duo mss. ἀπατεῖνας.

*non mens ad populum non credentem et contradicentem : et, Prostrabo vos in non gente ; non contentus, quod negasset et dixisset, Abiit, illud rursus resumens probat, et dicit, 2. Non repulit Deus populum suum. Atque illud non est probatio, iniquis, sed negatio. Vido igitur probationem priorem et sequentem. Prima quidem erat probatio, se quoque ex illis esse : si vero Deus illos repulserat fuisset, non illum ex hoc genere elegerat, cui predicationem totam et res totius orbis cooperedidurus erat, atque mysteria omnia, et quænoniam universam. Hæc ergo nra est probatio : secunda sequitur, cum dicit : *Populum, quem ante cognoverat* ; id est, quem clare sciebat idoneum esse, et fidem esse accepturum. Nam ter mille et quinquies mille et innumeri ex illis crederant.*

4. Ne quis enin diceret ; Tunc populus es ? et Quis tu vocatus fuisti, populum dicens fuisse vocatum ? subdidit : *Non repulit populum suum, quem ante cognoverat*. Ac si diceret, Mecum habeo ter mille, quinquies mille, et decies mille, quid ergo ? an in tribus millibus, quinquies millibus, decies millibus, consistet semen illud, quod stellas cæli et arenam maris numero æquabat ? et sic nos decipis et circumvenis, cum teipsum et paucos, qui tecum sunt, pro toto populo ponis ; et vana nos inflasti spe, promissionem impletam esse dicens, cum omnes pene perierint et ad paucos salus pervenerit ? Hæc Jactantia et fastus sunt : neque hæc sophismata ferre possumus, Ne itaque illa dicerant, vido quomodo per sequentia solutionem afferat, objectionem quidem non ponens, sed, ante illam, solutionem ejus ex veteri historia destruat. Quænam est igitur solutio ? *An mensitis in Eliæ quid dicit Scriptura ? quomodo interpellat Deum adversus Israel ? 3. Dominus, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt : et ego relictus sum solus, et quarant animam meam (3. Reg. 19. 10).*

5. *Sed quid dicit ei divinum responsum ? Reliqui mihi septem millia, qui non curvaverunt genu ante Baal.*

6. *Sic igitur et in hoc tempore reliquias secundum electionem gratiæ fuerunt.* Ac si diceret : Non repulit Deus populum : si enim repulisset, nomen suscepisset ; si vero quædam suscepit, non repulit. Atque, iniquis, nisi repulisset, omnes suscepisset. Nequequam : nam Eliæ tempore in septem millibus salus conclusa est ; et nunc verisimile est multos esse qui credunt. Quod si id vos ignoratis, nihil mirum, quando et propheta ille, talia tantusque vir, iguorabat ; sed Deus, ipso ignorante propheta, res suas dispensabat. Pendeque autem apostoli prudentiam, quomodo dum propositum suum probat, Judæorum accusationem latenter augeat, ideoque totum illud testimonium memorat, ut illorum ingratum animum palam faciat, ostendatque illos jam olim tales fuisse. Nisi enim hoc voluisset, sed unum tantum monstrare studuisset, quod in paucis comprehensus esset populus, dixisset utique etiam Eliæ tempore septem mille relictos fuisse : nunc autem a principio testimonium totum legit. Ubique enim ostendere studet, nihil illos novi circa Christum et apostolos fecisse, sed quæ consue-

verant et meditati erant. Ne dicerent enim, Christum ut deceptorem occidimus, et ut fraudulentos persequimur apostolos ; profert testimonium quod dicitur : *Dominus, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua suffoderunt*. Deinde ne sermo onerosus esset, alteram adducto testimonio addit causam. Neque illam præcipue adducit, quasi illos inensuro velit, sed quasi alia quædam velit probare, illesque omni private venia, vel ab iis quæ prius facta fuerant. Vide namque quam sit vehemens accusatio etiam a propheta persona. Neque enim Paulus est qui accusat, neque Petrus nec Jacobus nec Johannes, sed is qui apud illos maxime omnium in admiratione erat, et caput prophetarum, Dei amicus, qui tanto zelo pro illis repletus erat, ut fami traderetur, qui nondum ad hodiernum usque diem mortuus est. Quid igitur hic ait ? *Dominus, prophetas tuos occiderunt, altaria tua subverterunt, et ego relictus sum solus, et quarant animam meam*. Quid hæc feritate crudelius esse possit ? Cum enim pro seeleribus jam ab se perpetratis precari oportuisset, illi etiam ipsum interficere volebant : quæ omnia illos ab omni prorsus venia excluderent. Neque enim fame prævalente, sed reddita fertilitate, sublato pudore, demouibus turpiter prolapsis, Deique demonstrata potentia, ac ipso rege succumbente, hæc illi ausi sunt, a cæcibus ac cædes propinquantibus, atque doctores suos, qui se corrigere nitentur, occiderunt. Quid enim dicere possint ? nam quod et illi deceptores essent ? nam quod nescirent unde essent ? At voluis molestiam intulerunt ? Verum illi salubria dixere vobis. Cur etiam altaria adorti estis ? an altaria vos læserunt ? an ad iram coaciarunt ? Vide quantæ proterviæ, quantæ contumeliæ semper exempla dederint. Ideo alibi Paulus hæc ad Thessalonicenses scribit : *Eadem passi estis, et vos a propriis contribulibus, quæ ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt et prophetas suos, nosque persecuti sunt, ac Deo non placent, hominibusque adversantur (1. Thess. 2. 14. 15)*. Id quod etiam hic dicit : quod altaria diruerint et prophetas occiderint. Sed quid dicit illi oraculum ? *Reliqui mihi septem millia virorum, qui genu non flexerunt ante Baal (3. Reg. 19. 18)*. At, iniquis, quid hæc ad præsentia ? Plurimum sanæ ad institutum nostrum : illa cum præsentibus admodum consonant. Hinc enim probat Deum semper, etsi gentem totam promissio spectet, illos tantum, qui digni sunt, salute donare. Hoc jam supra ostendit cum dixit : *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvabuntur* ; et, *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis scævam, quasi Sodoma facti essemus (Rom. 9. 27. 29)*. Ex his quoque illud ostendit, ideoque subiungit : 5. *Sic et in hoc tempore reliquias secundum electionem gratiæ factæ sunt.*

5. Vide quomodo quæque lectio suam servet nobilitatem, ac Dei gratiam et eorum qui salute donantur probitatem commonestret. Cum enim dicit *Electorem*, illorum probitatem ostendit ; cum autem addit, *Gratiæ, Dei donum*. 6. *Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non esset gratia.*

Si vero ex operibus, jam non gratia, aliquid et opus jam non erit opus. Rursum ex his dicitis Judæorum contentioni occurrit, illisque adversatur, omni exelu-os venia declarans. Non enim, inquit, potestis dicere: Prophetæ quidem vocarunt, Deus hortatus est, res ipsæ clamabant, et ad nos portrahendos æmulationis ipsa satis erat: verum onerosa jussa erant, ideoque non potuimus accedere, quia opera et gesta requirebantur, ipsaque laboriosa: hoc obtinere non potestis. Quomodo enim hæc a vobis exegisset Deus, quis gratia sua obscurata fuisset? Hæc vero dixit ut ostenderet se illorum salutem: admodum desiderare. Neque enim ipsis salus facile obtigisset tantum; sed etiam id Deo maximæ gloriæ fuisset, quo benignitatem suam ostensurus erat. Cur ergo accedere timuistis, cum abs te opera non exigerentur? Cur contendis et digladiaris, gratia proposita, et legem mihi temere proferis? neque enim ex illa salutem consequeris, et donum labefactas. Si enim ex illa te servari posse contendas, hanc Dei gratiam tollis. Deinde ne putarent rem esse peregrinam, prolata illa septem millia virorum ex gratia salutem nata esse dicit. Cum enim dicit, etiam hoc tempore reliquias secundum electionem gratiæ esse, ostendit illos etiam ex gratia salvos fuisse; neque hinc tantum probatur, sed etiam quod dicit: *Reliqui mihi ipsi*: nam hinc declarat se majorem partem intulisse. Si per gratiam, inquires, cur non omnes salute donamur? Quia non vultis: gratia quippe, licet gratia sit, volentes se servat, non nolentes, qui ipsi perpetuo adversantur, ipsamque propulsant. Vident quomodo illud semper probet, *Non autem quod verbum Dei exciderit* (Rom. 9. 6), ostendens promissionem ad eos qui digni erant pertigisse: atque hos, licet pauci sint, esse posse populum Dei. Quamquam initio Epistolæ, id cum majore vehementia posuerit, dicens: *Quid enim, si quidam non crediderunt* (Rom. 3. 3)? neque hic gradum sistens, sed addens: *Sit autem Deus verax, omnis autem homo mendax*. Et nunc rursus id alia ratione probat, gratiæque vim ostendit: et semper alios quidem servari, alios perire dicit. Gratias ergo illi agamus, quod ex servatorum numero simus, quodque cum non possemus ex operibus salutem nascisci, ex Dei dono servati simus. Neque verbis tantum gratias agamus, sed etiam operibus et gestis. Hæc quippe sincera est gratiarum actio, cum ea facimus, queis Deus cum gloria celebrandus est; cum illa fugimus, a quibus erepti sumus. Etenim si, postquam regem contumelia affecimus, loco meriti supplicii honore donati, rursus ipsi contumeliam inferamus, ob animum summe ingratum extremas jure dabimus poenas, et longe majores quam alias prius debitas. Prima quippe contumelia non perinde nos ingratos exhibuit, atque illa, quam post honorem et redintegratam gratiam intulimus. Fugiamus ergo illa, a quibus erepti sumus, neque ore tantum gratias agamus, ne de nobis dicatur: *Populus hic labiis me honorat, corde autem longe est a me* (Isai. 29. 13). Quomodo enim absurdum non fuerit, quando cæli quidem enarrant glo-

riam Dei, te, cujus causa cæli, qui Deum laudant, facti sunt, talia patrare, ob quæ Deus creator teus blasphemetur? Ideoque non illo solum qui blasphemat, sed tu quoque supplicio obnoxius es. Cæli namque non voce Deum glorificant, sed alios conspectu suo ad id inducunt, et tamen ipsi dicuntur enarrare gloriam Dei. Ita ii, qui mirabilem exhibent vitam, licet taceant, Deum gloria celebrant, dum ex conspectu suo alios ad Deum laudandum concitant. Neque enim tantam Deum ex cælis, quantum ex vita pura gloriam refert. Cum ergo gentiles alloquimur, non cælos in medium adducimus, sed homines illos, quos brutis antea deteriores eo adduxit Deus, ut cum angelis concertarent: atque per hanc mutationem illorum ora obstruimus.

6. Etenim homo ipso cælo multo melior est, qui potest animam possidere ipso cælo pulchriorem. Cælum quippe, etsi tanto tempore vitium, parum profuit ad persuadendum; Paulus vero prædicans brevi totum orbem attraxit. Animam quippe possidebat cælo non minorem, quæ omnes ad se trahere posset. Nostra quippe anima ipsa terra indigna est; illius autem anima cælo comparanda. Cælum quippe suum serrat semper terminum et normam; Paulinæ vero animæ sublimitas omnes transcendit cælos, ac cum ipso Christo conversatur: tantaque erat illius pulchritudo, ut Deus illam prædicaret. Astra cum crearentur, mirabantur angeli; hunc autem ipse Christus miratus est, dicens: *Vas electionis est mihi* (Act. 9. 15). Et hoc quidem cælum nubes sæpe obtegat; Pauli vero animam nulla unquam operuit tentatio, sed in tempestatibus illa ipso meridie splendidiore erat, ac perinde lucebat atque ante nubium incursum. Sol etenim in illo splendens non tales emittebat radios, qui possent ex tentationum concursu obscurari, sed tunc maxime illi effulgebant. Ideo dicebat: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus mea in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12. 9). Imitemur ergo illum, et hoc cælum nobis comparatum nihil erit, si voluerimus; neque sol, neque mundus totus: illa enim omnia præpter nos facta sunt, non nos propter illa. Ostendamus nos dignos fuisse, ut propter nos ista crearentur. Nam si hi indigni videamur, qua ratione regno digni erimus? Et si solis conspectu indigni sunt ii omnes, qui ad blasphemiam Dei vivunt; indigni etiam sunt, qui fruuntur creaturis, quæ illum celebrant. Nam et filius qui patrem contumelia afficit, indignus est qui proborum sanctorum ministeria fruatur. Idecirco opera Dei multa fruuntur gloria; nos autem supplicium et poenas dabimus. Quam miserum ergo fuerit, si creatura, quæ propter te facta est, in libertatem gloriæ filiorum Dei conformetur; nos vero, qui filii Dei facti sumus, ob ingentem ignaviam in perniciem mittamur et gebennam; nos, inquam, propter quos creaturæ magna illa fruuntur felicitate! Ne hoc itaque contingat, si qui animam puram possidemus, illam hoc in statu servemus; imo ejus splendorem augeamus: si vero sordidam habeamus, ne desperemus: etenim ait ille: *Si fuerint peccata vestra*